
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 46  del  06.05.2010    

OGGETTO :   Determinazione degli obiettivi di saldo finanziario ed approvazione del prospetto delle 

previsioni degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità 2010-2012.    ESEGUIBILE. 

 

 L’anno duemiladieci  il giorno  sei del  mese di  maggio alle ore   17.00   nella sala delle adunanze della 

casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal SINDACO ing. Antonio Sodano, si è 

riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

ESPOSITO  ROCCO  X 

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del    Segretario Generale  dr. ssa Francesca Balletta,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta dell ‘Assessore alle Finanze;                                       ; 

Letta l’allegata proposta  di deliberazione prot. 13410 del 05.05.2010; 

Visti  i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta  proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL   SINDACO      IL   SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano                F.TO     dr.ssa Francesca Balletta  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  06.06.2010 

IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

             

         Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  IX , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

        06.05.2010  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.     1112              REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come prescritto 

dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano, 06.05.2010 

 

f.to Il messo comunale    F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE  IX. 

                      

            dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

             

         f.to  Giuseppa Capone 

 

 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 
Settore: Ragioneria, controllo di gestione, entrate ordinarie e tributarie  
Ufficio: Ragioneria 

COPIA  PROPOSTA  Deliberazione di Giunta Comunale prot. n. 13410 del 5/5/2010 

 

OGGETTO: Determinazione degli obiettivi di saldo finanziario ed approvazione del 
prospetto delle previsioni degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità 2010 – 2012. 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

        f.to Il responsabile del settore 

          dott. Pier Paolo Mancaniello 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

       f.to Il responsabile del servizio finanziario 

                  dott. Pier Paolo Mancaniello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che: 

- ai fini della tutela dell’unità economica della Repubblica, le province ed i comuni con popolazione superiore a 5.000 
abitanti concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per il triennio 2010-2012 attraverso il rispetto 
delle disposizione di cui art.77-bis del D.L. n.112/2008, convertito con legge n.133/2008; 

- la formulazione del patto di stabilità interno, per il triennio 2010/2012, è improntata alla conferma dei saldi finanziari di 
bilancio; 

- rilevato che la popolazione dell’ente alla data del 31/12/2008 (penultimo anno precedente a quello di riferimento) desunta 
dai dati Istat è di n. 30.410 abitanti e che pertanto questo ente è soggetto ai vincoli previsti dalla normativa sul patto di 
stabilità; 

 
Dato atto che: 
- per il rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno gli enti devono conseguire, in termine di competenza mista, per gli 

esercizi 2010, 2011 e 2012, un saldo finanziario pari al corrispondente saldo finanziario 2007, calcolato in termini di 
competenza mista, migliorato (o peggiorato) delle misure previste dall.art.77-bis, comma 3, del D.L. n.  112/2008; 



- in base al criterio della competenza mista, occorre far riferimento ad accertamenti ed impegni, per la parte corrente, e ad 
incassi e pagamenti, per la parte in conto capitale; 

 
Considerato che: 
- gli enti locali devono approvare i bilanci di previsione iscrivendo gli stanziamenti di entrata e di spesa di parte corrente in 

misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese di parte capitale, al netto delle riscossioni e 
delle concessioni di crediti, venga garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto; 

- il servizio finanziario ha provveduto a determinare l’ammontare dell’entità del concorso dell’ente agli obiettivi di finanza 
pubblica e il conseguente obiettivo in termini di saldo finanziario per il triennio 2010/2012, come da allegato prospetto; 

 
Viste le note predisposte dai responsabili dei servizi con l’indicazione della presumibile movimentazione finanziaria dei residui 
attivi e passivi esistenti alla data del 1° gennaio 2010 e  analizzato il trend storico dei flussi di pagamento ordinariamente 
sostenuti dall’ente; 
 
Considerato che: 
- per garantire il rispetto degli obiettivi programmatici è necessario un monitoraggio costante dell’andamento delle entrate e 

delle spese; 
- che, in considerazione della difficoltà di prevedere l’esatta movimentazione dei flussi finanziari in entrata e in uscita, è 

necessario nel corso dell’esercizio monitorarne l’andamento e gli eventuali scostamenti dalle previsioni iniziali, al fine di 
fornire innanzitutto al responsabile del servizio finanziario e quindi a tutti i responsabili dei servizi, le direttive necessarie 
per il puntuale rispetto della normativa inerente il patto di stabilità; 

 
Visto l’allegato documento contabile contenente la proposta delle entrate e delle spese di parte corrente e delle previsioni di 
incassi e pagamenti per la gestione di cassa, documento che andrà allegato alla deliberazione di approvazione del bilancio di 
previsione 2010; 
 
Visti: 
- il vigente statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il dlgs 18 agosto 2000, n.267; 
 
Il sottoscritto responsabile del Settore propone: 
1. di approvare l’allegato prospetto (all. A), con l’indicazione degli obiettivi di saldo finanziario del patto di stabilità 

2010/2012; 
2. di approvare l’allegato prospetto (all. B), con l’indicazione delle previsioni degli aggregati rilevanti ai fini del patto di 

stabilità 2010/2012 
3. di prevedere le seguenti direttive per tutti i responsabili dei servizi, per il rispetto degli obiettivi programmatici del patto di 

stabilità interno: 
a)  ciascuno, per la propria competenza, dovrà realizzare la movimentazione finanziaria dei residui attivi (Titolo IV) e passivi 
(Titolo II) esistenti alla data del 1° gennaio 2010, nonché delle somme previste nel bilancio di previsione 2010, che saranno 
assegnate con l’approvazione del PEG, sempre in riferimento al Titolo IV dell’entrata ed al titolo II della spesa, così come da 
prospetto allegato (all. C); 
b)  ciascuno, per la propria competenza, dovrà realizzare gli accertamenti e gli impegni di parte corrente delle somme che 
saranno assegnate con l’approvazione del PEG; 
c)  gli scostamenti nella realizzazione degli obiettivi di cui alle lettere a) e b) dovranno essere immediatamente segnalati alla 
Giunta comunale, al fine di consentire l’adozione dei provvedimenti conseguenziali; 
4.  di dare mandato al responsabile del servizio finanziario di predisporre un monitoraggio costante, riferendo alla giunta in 
occasione dell’invio, al dipartimento della ragioneria generale dello stato, dei dati semestrali, o in qualsiasi momento della 
gestione, in presenza di rilevanti scostamenti rispetto agli obiettivi programmatici, al fine di consentire l’adozione dei 
provvedimenti conseguenziali. 
 
        f.to Il responsabile del Settore 
        
 
 

L’Assessore al Bilancio, Finanze e Tributi 
  
LETTA la relazione istruttoria che precede a firma del responsabile del settore Ragioneria, Controllo di 
gestione, entrate ordinarie e tributarie; 
VISTI i prospetti allegati; 
 

PROPONE 
 



Alla Giunta Comunale di approvare la proposta di cui sopra avente ad oggetto:”Determinazione degli obiettivi di saldo finanziario 
ed approvazione del prospetto delle previsioni degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità 2010 – 2012 – Proposta al 
Consiglio comunale”.  

                           
       f.to L’Assessore al Bilancio, Finanze e Tributi 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MAUTONE  FELICE
	MOLARO  SEBASTIANO


